sont guerriers, donc... Diodore de Sicile (livre V) l'attribue aux Gaulois, mais ses Gaulois sont roux, habitent au Nord des Celtes jusqu'aux monts Hercyniens et à la Scythie, on raconte même que ces derniers sont anthropophages; enfin, le Rhin et le Danube sont en Gaule. Voilà donc des Gaulois qui ressemblent beaucoup aux Germains. Enfin, Strabon, IV, IV, 6, l'attribue aux Celtes, mais un peu plus haut, il écrivait à notre époque, tous les Gaulois sont pacifiés et obéissent aux Romains qui les ont subjugués, mais ce que nous en disons, nous le tirons des temps antérieurs et des *habitudes qui subsistent encore chez les Germains*. En somme, les assertions des écrivains grecs qui transportaient leurs coutumes chez les peuples de l'extrémité nord-ouest du monde connu ne peuvent prévaloir contre le silence de César qui nous aurait certes conté cette piquante particularité si elle avait existé.

[130] La maison de Saturne comprend le Verseau et le Capricorne. *F. M.*, II, II, 5. Les confins de Mars sont, dans le Verseau, de 21° à 25°, et dans le Capricorne de 27° à 30°. *F. M.*, II, VI, 12, 13. – « In secundo loco Venus constituta per diem... (si) Sol aut Saturnus cum ea positi fuerint, facient steriles... et qui puerorum amoribus implicentur. Sed haec fortius decernuntur mala si in diurna genitura sic Venus fuerit inventa in domo Saturni vel Martis vel Mercurii vel in finibus eorum. » *F. M.*, III, VI, 7. Cf. *ibid.*, 10, 16, 21, 24.

[131] D'après Plutarque, *Vie de Pompée*, XXXV, les Amazones habitent dans le Caucase près de la mer d'Hyrcanie; elles sont séparées des Albains par les Gèles et les « Leges » avec lesquels elles vont passer deux mois tous les ans. Cf. le pseudo-Callisthène conservé en grec et en syriaque, et

Diodore de Sicile qui connaît des Amazones en Asie (l. II) et en Afrique (l. III).

[132] Le Thermodonte d'après Plutarque, *loco citato*.

[133] La division n'est pas si bien marquée chez *F. M.* « In horoscopo Mercurius et Venus partiliter constituti... facient musicos, choricos, et qui musicos modos faciant aut certe publicos magistros aut oratores... III, XII, 1... In sexto loco Mercurius cum Venere... musicos, id est organarios faciet aut tinctorum colorum aut aromatum... vel pigmentorum medicinarium inventores faciet, frequenter praepositos metallorum... *Ibid.*, 8... In decimo loco ab horoscopo Mercurius cum Venere constitutus... modorum musicorum inventores faciet, sed scenicos et publicis spectaculis destinatos, circa nuptias veto infelices... *Ibid.*, 15. » – La maison de Mercure est constituée par les Gémeaux et la Vierge et celle de Vénus par le Taureau et la Balance. *F. M.*, II, II. 8, cf. *F. M.*, IV, XIII.